
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. ';9( del ~1 9 SET. 2014 

OGGETTO: PROGETTO PER LA TRASFORMAZIONE DEL "RIFUGIO SANITARIO PER 

CANF' DI VIA ERRANTE VECCHIA IN "CANILE SANITARIO E PER IL 

RIFUGIO" 

APPROV AZIONE PROGETTO 

L'anno duemilaquattordici il giorno O~ ~ · QH "'1o \J(.,(iel mese di @1e'Yìì ~ n: <. in Castelvetrano e nella Sala  

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualità  

di SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:  

ERRANTE 

CALCARA 
LOMBARDO 
CASTELLANO 
CAMPAGNA 
RIZZO 
CENTONZE 

Felice Junior 

Paolo 
Francesco 
Maria Rosa 
Marco 
Giuseppe 
Antonino 

Sindaco  

Assessore  
Assessore  
Assessore  
Assessore  
Assessore  
Assessore  

Preso Ass. 

>< 
>< 

X 
x 

)( 

>< 
.X _. .. 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Livio Elia Maggio 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare 

sull' oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

il Responsabile del servizio interessato, Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell' azione amministrativa esprime parere FAVOREVOLE; 

il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 
ai sensi degli arte 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. 0.48/91. modificata con L.R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che:  

- questa A.C. ha necessità di attuare efficaci azioni in materia di lotta al randagismo;  

- i Comuni, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n.281, della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15, delle  

Ordinanze Ministeriali vigenti e delle Circolari regionali pertinenti sono tenuti ai seguenti adempimenti:  

- Provvedere al risanamento dei rifugi per il ricovero ove esistenti, costruire rifugi sanitari e/o 

per il ricovero pubblici e provvedere alla loro gestione diretta o in convenzione con le 

Associazioni protezionistiche o animaliste iscritte all'Albo regionale; 

- Provvedere al mantenimento degli animali confiscati, di seguito a provvedimenti 

amministrativi, nei rifugi per il ricovero pubblici o in convenzione o affidarli alle Associazioni 

protezionistiche o animaliste iscritte all'Albo regionale per il loro recupero comportamentale; 

- Individuare e delimitare aree urbane da destinare alla attività motoria degli animali d'affezione, 

provvedendo a periodici interventi di bonifica e di disinfestazione previa consulenza del Servizio 

Veterinario della Azienda Sanitaria Provinciale. 

- a seguito dell'attivazione recente del rifugio sanitario in via Errante vecchia, si pone la necessità, per 

garantire le altre azioni sopradette, attivare in adiacenza ad esso una apposito spazio attrezzato per 

garantire il ricovero T ~ . ~'·::"nr;') rl~::l: 'lT}inali in transito a qualunque titolo daHfl <;tm~\Ir9 : 

- a tale scopo è stato dato incarico con provvedimento del Sindaco n° 61 del 21.07.2014 al 3° Settore 

Uffici Tecnici di redigere apposito progetto secondo le prescrizioni imposte dall'Allegato I al 

DECRETO PRESIDENZIALE 12 gennaio 2007, n. 7. "Regolamento esecutivo dell'art. 4 della legge 

regionale 3 luglio 2000, n. 15 -Istituzione dell'anagrafe canina e norme per la tutela degli animali 

d'affezione e prevenzione del randagismo"; 

- per le vie brevi, l'arch. Vincenzo Barresi ha proceduto a redigere documentazione progettuale 

preliminare che è stata vagliata dal Dipartimento Regionale attività sanitarie e O.E. - servizio 8 - Sanità 

Veterinaria; 

- con mai: .:~: .:..:.: :.2:: : :1 :0~r"""'dmento Ret;ionale attività :..:;...:~,.~:._ ~ =-.~. -S('fL..:.lv 8 - S,mi:} 

Veterinaria ha comunicato che, dalla verifica della suddetta progettazione e per quanto rappresentato 

dall' Amministrazione Comunale con i contatti avuti, risulta necessario trasformare l'impianto da 

"rifugio sanitario per cani" a "canile sanitario e per il rifugio" non essendoci altre forme di impianto 

previste dalle norme vigenti; 

- a seguito di detto vaglio il dirigente del Settore Uffici Tecnici ha incaricato della progettazione il 

predetto funzionario oltre all'incarico di espletamento delle funzioni di R.U.P. ; 

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 15.09.2014 dall'Arch. Vincenzo Barresi e validato in 

pari data dallo stesso funzionario quale R. U.P. allegato alla presente; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 



APPROVARE il progetto per la TRASFORMAZIONE DEL "RIFUGIO SANITARIO PER CANI' di 

via Errante Vecchia IN "CANILE SANITARIO E PER IL RIFUGIO" dell'importo 

complessivo di €. 61.920,24; 

PRENOTARE la somma di €. 61.920,24 al capitolo 2.9.1.1 del bilancio comunale 2014; 

DARE MANDATO al dirigente del settore Uffici Tecnici di tutti i connessi procedimenti per la 

realizzazione in via d' urgenza del progetto in parola. 

Dichiurare con seoe.r~·'l ,r;tJ.;-i-:"i!l ~ un3.r',i;'l,~ la pr sente 
. ,t" . - , '. ,. r) l'Q -0[11111a o'elladelibera:::'loi.o t. c . ..... 1_':' , . .::. '~ '--.i L.,l. 1':"'.1 I." • 

L. R. n. 44/91 . 



Regione Siciliana 
Provincia Regionale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
r 

1110 Settore Uffici Tecnici 
10 Servizio  

Oggetto: PROGETTO PER LA TRASFORMAZIONE DEL RIFUGIO 
SANITARIO PER CANI DI VIA ERRANTE VECCHIA IN 
CANILE SANITARIO E PER IL RIFUGIO. 

V ALIDAZIONE DEL PROGETTO 

ai sensi ai sensi dell'arI. 93, del D.lgs. 163/2~06 e st@.;i._,.. q,~I{'a!c}S.c!f.l 1)J;._R. 
05/10/2007 n. 207, recepiti in Sicilia con L.R. n. 12 del 11l07/2011. 

L'anno duemilaquattordici il giorno undici del mese di settembre, il sottoscritto Arch.  
Vincenzo Barresi, Responsabile Unico del Procedimento dell'opera pubblica di cui  
all'oggetto ha proceduto in contraddittorio alle seguenti verifiche previste dalle nonne di  
cui al DPR 05/1 0/2012 n. 207:  
a) la progettazione esecutiva è stata redatta dall' Arch. V. Barresi in data 15/09/2014;  
b) l'opera pubblica sarà realizzata con fondi comunali;  
c) gli elaborati progettuali, che costituiscono il progetto esecutivo, contengono tutti gli  

elementi, tecnico economici utili per la realizzazione dell'opera; 
d) l'intervento prevede la realizzazione di lavori presso il canile rifugio sanitario in 

rispondenza al punto 4.3.1 dell'allegato l al Decreto del Presidente della Regione del 
12 gennaio 2007, n. 7 di approvazione del "Regolamento esecutivo dell'articolo 4 
della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15 di «Istituzione dell'anagrafe canina e 
nonne per la tutela degli animali d'affezione e la prevenzione del randagismo»". 

Effettuate pertanto le suddette verifiche il sottoscritto Arch. Vincenzo Barresi 
Responsabile unico del procedimento dà VALIDAZIONE alla progettazione esecutiva 
relativa alla realizzazione dei lavori di che trattasi. 

APPROVAZIONE TECNICA: 

Visto il progetto esecutivo, redatto dal suddetto gruppo di lavoro in data 15/09/2014 
come di seguito distinto e costituito dagli elaborati tecnico amministrativi di cui 
all'elenco allegato. 

Rilevato che dall'esame del progetto risulta che i prezzi adottati sono rispondenti al 
prezziario Regionale vigente al momento dell'approvazione dello stesso e in 
mancanza, data la specificità dell'opera, da analisi prezzi ricavate mediante il 
procedimento di cui al comma 2° dell'art. 32 applicando prezzi unitari di mercato; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

ai sensi dell'art. 93, del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 55 del D.P.R. 05/10/2007 n. 
207, recepiti in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/20 Il. 



ATTESTA  

- che il livello di progettazione è esecutivo; 
- che le opere sono compatibili allo strumento urbanistico P.R.G. vigente, alle nonne di 

attuazione dello stesso, al regolamento edilizio vigente in quanto trattasi di eseguire 
opere all'interno di un'area già destinata in base all'autorizzazione sanitaria rilasciata 
il 20/04/2014, in forza di titoli urbanistico-edilizi; 

PROMUOVE 

l'istituzione dell'Ufficio della D.L. con incarico agli stessi progettisti in ossequio al 
comma 17 dell' art. 17 della L. 109/94 come introdotto dalla L.R. 7/2002; 

PROPONE 

in confonnità alle superiori nonne e regolamenti che l'intervento possa essere affidato 
con sÌstemà che garantisca l'immediatezza dell' esecuzione: ', '.' . 

Castelvetrano, lì 15/09/2014 



Regione Siciliana  

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

PROGETTO PER LA TRASFORMAZIONE DEL  
RIFUGIO SANITARIO PER CANI DI VIA ERRANTE  

VECCHIA IN CANILE SANITARIO E PER IL RIFUGIO.  

Visti 

Tav. 

IData 15.09.2014 . 

RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO 

Il R.U.P. 
VALIDA il presente progetto ai 

sensi dell'art. 55, comma 1 del 
DPR 207/2010. 
data 15.09.2014 

Il pro 

i61 
gettista: 

Arch. Vi n esi 



4 

Il Comune di Castelvetrano è dotato di un canile sanitario provvisto 

di autorizzazioni sanitarie rilasciate nel ed in ultimo quella del 

a è una del di 

dei di randagismo diffuso sul territorio ed affrontare 

organicamente il fenomeno sono stati avviati contatti con l'autorità 

regionale producendo alla stessa per le brevi soluzioni che consentano 

assolvere esigenze via via si l'Amministrazione 

Comunale. 

il modello metodologico appropriato prevede 

delle aree poste più a sud si è proceduto a la proget1tazlone 

presente è a corredo che a trasformare il ~=-"'--"==~~"--"'= In == 

le opere intendono nSl)On,aellZa al punto 4.3.1 

dell'allegato 1 al Decreto Presidente della l',,; ... >,u..,,,,,,,,, 2007, n. 7 

di approvazione del "Regolamento esecutivo 4 regionale 

3 luglio n. 15 di dell'anagrafe canina e norme la tutela degli 

animali e la del randagismo»", consistono nella. 

- delimitazione di uno spazio, parte in muratura ed in parte con rete metallica, 

dove saranno recavate n. 12 aree recintate (di n. Il di l 

mq ed una cuccioli di mq 180) ed un'area sgambettamento 

della di mq 500 

- realizzazione all'interno di ciascuna area recintata, della superficie di mq 165 di 

una zona (tettoia) ed una zona d'ombra. della di mq 

avrà struttura portante profilati solidalmente collegati 

tra loro al suolo, mentre la copertura sarà costituita da pannelli del tipo 

coibentato. All'interno della saranno collocate n. 4 cucce, su idoneo 

massetto in e n. 3 beverini. aderenza al lato della sarà 

realizzata una zona superficie 18, con uso rete 

a fitte. restante superficie sarà lasciata a terreno 

naturale. Le aree recintate saranno disposte su due separate da un percorso 



che contente l'accesso a ciascun essa e alI' area 

sgambettamento. Lungo il rifinito con pavimentazione tale da 

durante le fasi di un rapido smaltimento acque, sarà 

collocata una canaletta di (munita di griglia) che '-'V'IlUU''::'''''"' In una vasca 

tipo imhoff (interrata) a svuotamento periodico da parte 

quanto concerne è stato redatto un metrico redatto 

''V''''.•uv alle quantità i prezzi unitari dal Prezziario 

'-';-,'V"'''''''"' per ì lavori Regione Siciliana al Decreto 

del 27 febbraio 13, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

......"'''',....,,,'"' Sicilia n.13 del 15 ~"'rZ0 20n ~ttu?lmf'~tt;' in vigore, e mancanza data 

la specificità dell' opera, da analisi ricavate mediante il cm 

al comma dell'art. 32 applicando unitari di mercato. 

l'....·~.tiptt{"\ progetto sono elaborati: 

• Tav. Tecnica;-

• generale; 

• e sezione aree ricovero; 

• Tav.

• Tav. - Computo metrico; 

• Tav. fotografico. 

dei lavori è stata una spesa, come da 

economIco 



Allo A 

QUADRO ECONOMICO  

LAVORl € 54.839,50 

di cui 

A BASE D'ASTA € 42.226,42 

PER ONERl DELLA SICUREZZA € 1.645,19 

PER INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA € 10.967,90 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

IVAAL 10% € 5.483,95 

INCENTfVO 2% € 1.096,79 

DIRlTTI ENTI TERZI € 500,00 

TOTALE SOMMA IN AMM. € 7.080,74 

TOTALE € 61.920,24 


